
1.  

CONSILIUL INSTITUTULUI 
NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL 
INSTITUTE OF JUSTICE 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea 
Statutului Institutului Național al Justiției 

 
22 septembrie 2023                    mun. Chișinău  
nr. 11/3 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al 
Institutului Național al Justiției, privind necesitatea modificării Statutului Institutului Național al 
Justiției, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-
XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Statutul Institutului Național al Justiției (în continuare Statut), se modifică, după cum urmează:  
2. Punctul 6.1 va avea următorul cuprins: „Normativele de cheltuieli şi modul de utilizare a 

mijloacelor bugetare şi extrabugetare în scopul organizării activității INJ şi desfăşurării cursurilor 
de formare profesională, seminarelor  şi a altor forme de realizare a activităţilor de instruire, 
cercetare şi formare a formatorilor în cadrul Institutului sunt stabilite în limitele legislației în 
vigoare și în funcție de prognozele numărului de beneficiari ai instruirilor, fiind aprobate de către 
Consiliul INJ. În partea ce ține de mijloacele obţinute din formarea iniţială şi continuă pe baze 
contractuale aceasta se va efectua în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.211 din 29.02.2016 
cu privire la aprobarea Nomenclatorului şi a tarifelor serviciilor prestate contra plată de către 
Institutul Naţional al Justiţiei, precum şi a Regulamentului privind modul de formare şi utilizare a 
veniturilor colectate de către acesta aprobat de către Consiliul INJ.” 

3. La punctul 7.3, după cuvintele „la cererea” se introduce cuvântul „directorului”. 
4. La punctul 7.4 se exclude textul „de membrul desemnat de preşedintele Consiliului sau, după 

caz,”.  
5. La punctul 7.5 cifra ,,5” se înlocuiește cu cifra ,,trei”. 
6. La punctul 7.12 se exclude textul „administrație publică sau management,”, iar cifra ,,7” se 

înlocuiește cu cifra ,,cinci”.  
7. La punctul 7.13 cifra ,,5” se înlocuiește cu cifra ,,patru”. 

8. La punctul 7.17 după cuvântul ,,în drept,” se completează cu textul „administrație publică sau 
management, fie echivalentul acesteia”. 

9. La punctul 9.6, se înlocuiește textul „se stabilește de Guvern” cu textul „este stabilită în 
conformitate cu Legea nr. 270 din 23.11.2018 cu privire la sistemul unitar de salarizare în sectorul 
bugetar.” 

10. La punctul 9.13, se abrogă. 
 

 
Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

